۳۱۰ھ) کے نام کے سوا کسی اور قدیم تر مفسر کا نام نہیں ملتا۔

۳۔ تفسیر مخطوطہ کیمبرج :

رضا زادہ شفق نے "تاریخ ادبیات ایران" میں اس مخطوطہ کا ذکر کیا ہے۔ آہنجانی پروفیسر برادرن کی رائے میں یہ تفسیر کسی عربی تفسیر کا ترجمہ نہیں بلکہ سامانی عہد میں مستقل طور پر لکھی گئی۔ اس کی صرف دو جلدیں سوم اور چہارم مکتوبہ ۶۲۸ھ/ ۱۲۳۱ء جامعہ کیمبرج میں محفوظ ہیں۔

۳۔ ترجمہ ابو بکر عقیق ابن الہروی اسور آبادی

اسور آبادی کے ترجمے کے متعدد مخطوطے برلن، انڈیا آفس، استنبول اور ایران کے کتب خانوں میں موجود ہیں۔ یہ ترجمہ پانچویں صدی کے وسط کا ہے۔

۵۔ تفسیر الفرائسی :

ان کی کئی دوسری دوسری کتابوں کی طرح یہ تفسیر بھی شائع نہیں ہوئی۔

۵۵۔ تفسیر سورہ یوسف :

یہ تفسیر مولانا قطب الدین اور مولانا غلام علی بکھنوی کی تالیف ہے۔ امام غزالی رحمہ اللہ کی تالیفات سے استفادہ کیا گیا ہے یہ لکھنؤ میں ۱۲۸۹ھ میں طبع ہوئی۔

۵۶۔ تفسیر غریب :

مولوی نجف علی جھجھروی دم (۱۲۹۹ھ/۱۸۸۱ء) نواب محمد علی خان والہی ٹونک کے ہاں ملازم تھے۔ اپنے ہم عصروں میں ممتاز تھے۔ تیز ذہن اور شاعرانہ طبیعت رکھتے تھے۔ ان کی اس تفسیر کے بارے میں تذکرہ نگاروں نے رائے زنی نہیں کی۔

۵۷۔ تفسیر تہجیل التنزیل :

مولانا سید ناصر الدین محمد ابوالمنصور دہلوی (م ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء) کی تفسیر تہجیل التنزیل مناظرانہ انداز میں لکھی گئی ہے۔ ذہن تیز و عیسائیت میں اپنا جواب نہیں رکھتے تھے سرسید احمد خان کے متجانبہ خیالات کے سخت ناقد تھے۔ ابوالمنصور دہلوی کی اس تفسیر میں دونوں پہلو نمایاں ہیں۔

۵۸۔ بیسویں صدی کا ایک ترجمہ و تفسیر :

یہ ترجمہ کابل سے شائع ہوا۔